
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5553  del  03/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _____________________________

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva compresa la relazione geologica,
dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all'Intervento
di ricostruzione dell'Ospedale sito nel Comune di Amatrice, di cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018. Nomina
dei Componenti della Commissione Giudicatrice e del Segretario ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 78 e 216,
comma 12 del D.lgs 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 59 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04033 03/04/2019



Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva compresa 

la relazione geologica, dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, relativo all’Intervento di ricostruzione dell’Ospedale sito nel Comune di 

Amatrice, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018. Nomina dei Componenti della 

Commissione Giudicatrice e del Segretario ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 78 e 216, 

comma 12 del D.lgs 50/2016.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dall’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, ha prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni 

meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del 

mese di gennaio 2017; 

VISTA la Legge 24 luglio 2018, n. 89 conversione del decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 recante ulteriori 

misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con la quale è stato prorogato lo 

stato di emergenza fino al 31 dicembre 2018; 

VISTO l'art. 1 comma 988 della Legge, 30/12/2018 n. 145 concernente " Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", che ha prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10/07/2018, con la quale è stato espresso 

il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Pagina  2 / 59



Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito, all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per 

gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 

2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

138 del 21 febbraio 2018, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO altresì l’allegato 1 della predetta Ordinanza Commissariale n. 56/2018 nel quale è ricompreso 

l’intervento di cui all’oggetto per il quale viene indicato, quale soggetto attuatore, la Regione Lazio; 

ACCERTATO che l’Ospedale "Francesco Grifoni" di Amatrice, presidio afferente al Polo Ospedaliero 

Unificato Rieti - Amatrice, ha subìto ingenti danni a causa del sisma del 24 agosto 2016, tali da impedirne il 

funzionamento; 

ATTESO che la Regione Lazio, al fine di fronteggiare i disagi subìti dalla popolazione a seguito del sisma 

del 24 agosto 2016, ritiene prioritaria la ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice, e il ripristino, in tempi 

rapidi, dei servizi ospedalieri in Amatrice, al fine di limitare i disagi causati alla popolazione dal sisma del 24 

agosto 2016 e facilitare l’esercizio del diritto ad ottenere la tutela della propria salute ad esse attribuito dalla 

Costituzione; 

TENUTO CONTO dell’Accordo bilaterale ratificato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 

protocollo n. 17414 del 01 agosto 2017, tra il Ministero Federale dell’ambiente della Tutela della Natura, 

dell’Edilizia, e della Sicurezza Nucleare della Repubblica Federale di Germania ed il Commissario 

Straordinario del Governo Italiano, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016, con il quale si 

individua e si ratifica un contributo di € 6.000.000,00 da parte del Governo Tedesco per la ricostruzione 

dell’Ospedale sito nel Comune di Amatrice all’interno del medesimo lotto del preesistente Ospedale di via 

Francesco Grifoni, compresi allestimento di arredi e strumentazione tecnologica; 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, in linea con la programmazione regionale e in coerenza con lo 

status di Ospedale di Area disagiata già attribuito al Presidio di Amatrice ai sensi del D.M. 70/2015, ha 

sviluppato una prima ipotesi distributiva del Nuovo Ospedale sulla base delle relative funzioni sanitarie, 

prevedendo la realizzazione di un Punto di Primo Intervento, per la stabilizzazione dei pazienti critici 

finalizzata al trasferimento presso gli HUB delle reti tempo-dipendenti, e dei Reparti di Medicina Interna e 

Chirurgica con sala operatoria ed un settore radiologico; 

Pagina  3 / 59



CONSIDERATO CHE il costo totale dell’intervento di ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice è stato 

stimato in circa € 15.300.000,00, che comprendono, oltre alla struttura dell’Ospedale, anche gli arredi e le 

tecnologie utili alle funzionalità dell’Ospedale come prescritto nell’art. 1 comma 3 del citato Accordo 

bilaterale; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 256 del 5 Giugno 2018 concernente “Ricostruzione ospedale di Amatrice. 

Definizione impegno economico ed individuazione della struttura competente all'attuazione della 

progettazione dell'intervento di ricostruzione.”; 

CONSIDERATO che nella predetta Deliberazione regionale è stata individuata la Direzione competente in 

materia di lavori pubblici quale Soggetto Attuatore per la Regione Lazio che si avvarrà per l’attuazione 

dell’intervento, della Centrale Unica di Committenza dei Lavori, ai sensi dell’art. 498ter, comma 4 quater, R. 

R. n. 1/2002; 

VISTA la determinazione n. G07464 dell’11/06/2018 avente ad oggetto: “Ricostruzione ospedale di 

Amatrice. Nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 18 

Aprile 2016. n. 50.” Con la quale è stato nominato quale RUP l’ing. Pasquale De Pasca; 

VISTA la determinazione n. G11895 del 26/09/2018 concernente “ricostruzione ospedale di Amatrice. 

Approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs 18 Aprile 

2016. n. 50. CUP F78118000070008”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G16052 del 10/12/2018 pubblicata sul sito della Regione Lazio 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Albo Pretorio Online dell’Amministrazione comunale di Amatrice, con la 

quale: 

 è stata indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 

Guida Anac n. 1, per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa 

relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, relativi all’Intervento di ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice, per 

un importo a base di gara pari ad €  991.683,78, IVA ed oneri esclusi da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante ai sensi degli articoli 95, comma 3 lettera b) 

del del D.lgs. 50/2016; 

 sono stati approvati gli atti di gara e la documentazione tecnica ed in particolare: Bando di gara - 

Disciplinare di gara - Allegato 1 Domanda di partecipazione - Allegato 2 Tabella dichiarazione 

requisiti professionali - Allegato 3 – Schema offerta economica e tempo - Allegato 4 Schema 

dichiarazioni concordato preventivo con continuità aziendale -  Allegato 5 Dichiarazioni integrative 

di cui al paragrafo 16.3.1 del disciplinare di gara - Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - 

Relazione metodologica relativa ai CAM da applicare e Schema di contratto. 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è gestita tramite il sistema di acquisti telematici SATER 

ai sensi dell’art. 52 del DLgs 50/2016;  

DATO ATTO che la documentazione di gara sopra richiamata è stata pubblicata in data 12/12/2018 sul 

Sistema di Acquisti Telematici SATER nonché all’albo pretorio del comune di Rieti, sul sito istituzionale 

nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito dedicato al Servizio Contratti Pubblici del MIT; 

CONSIDERATO che è stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura di gara indetta mediante 

pubblicazione del bando di gara: 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S242 del 15/12/2018 – Avviso di gara n. 552835 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale n.  147 del 17/12/2018 

e per estratto: 

 in data 19/12/2018 sui seguenti quotidiani a diffusione nazionale: “Corriere dello Sport” e “Roma” 

Pagina  4 / 59



 in data 19/12/2018 sui seguenti quotidiani a diffusione locale: “Le Cronache Nazionali” - “Il Nuovo 

Corriere di Roma e Rieti” 

DATO ATTO altresì che entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 23:59 del 16 

Gennaio 2019, risultano pervenute n. 8 offerte valide regolarmente accettate dal sistema di acquisti telematici 

SATER; 

CONSIDERATE: 

 le previsioni di cui all’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 

1 in base ai quali i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di importo 

pari o superiore a 40.000 euro possono essere aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 le ulteriori previsioni di cui all’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una 

Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto; 

 la disciplina transitoria prevista dall’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, 

fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 (apposito Albo 

dei Commissari di gara attualmente in corso di istituzione presso l’ANAC), la Commissione 

Giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTA la determinazione n. A00137 del 19/02/2019 concernente “Costituzione Elenchi per la nomina dei 

componenti delle commissioni giudicatrici, ex art. 77 del D.Lgs. 50/21016 e ss.mm.ii. - Parziale modifica 

della Determinazione n. A00684 del 19.12.2018” con la quale di definiscono gli elenchi dai quali estrarre i 

nominativi per la costituzione delle Commissioni Giudicatrici ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’avviso espletamento pubblico sorteggio, pubblicato in data 27/02/2019 sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente” della Regione Lazio, per l’individuazione dei componenti della 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva compresa 

la relazione geologica, dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, relativo all’Intervento di ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice sito nel 

Comune di Amatrice; 

CONSIDERATO che la suddetta Determinazione n. A00137/2019 prevede, tra l’altro, che l’individuazione 

dei tre componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

afferenti alla gara in oggetto, avverrà mediante sorteggio pubblico tra i dipendenti indicati nel medesimo atto 

e che il Presidente sarà individuato nel soggetto (tra quelli sorteggiati) che risulta avere una maggiore 

esperienza desumibile dalla valutazione del relativo curriculum; 

STABILITO, inoltre, che i soggetti sorteggiati devono, preliminarmente all’accettazione dell’incarico, 

rendere apposita dichiarazione attestante il possesso dei previsti requisiti di moralità e l’assenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità; 

CONSIDERATO che: 

 in data 04/03/2019 sono state espletate le operazioni di sorteggio dei n. 3 componenti della 

Commissione Giudicatrice e dei n. 3 Componenti di Riserva; 

 i Componenti della Commissione Giudicatrice sorteggiati sono stati individuati nelle persone 

dell’Arch. Tonino Cicconetti funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, dell’Arch. 

Marco Pirri funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio e dell’Arch. Alessandra Di 

Pagina  5 / 59



Matteo funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, e come possibili riserve: l’Arch. 

Fiorella Giunta Funzionaria del Genio Civile Lazio Nord – l’Arch. Antonella Proietti funzionario 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio e nell’Arch. Maria Grazia Gazzani Dirigente 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio. 

CONSIDERATO che in data 25/03/2019 il RUP, Ing. Pasquale De Pasca, ha comunicato, a mezzo e-mail, ai 

soggetti interessati l’esito del citato sorteggio, chiedendo agli stessi di formalizzare la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico di Componenti della Commissione Giudicatrice e di far pervenire l’apposita dichiarazione 

di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità unitamente al proprio curriculum vitae, da 

pubblicare sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e sul sito informatico 

del MIT in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le sopra richiamate autodichiarazioni rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dai 

Componenti della Commissione giudicatrice attestanti il possesso dei previsti requisiti di moralità e l’assenza 

di cause di incompatibilità ed inconferibilità; 

CONSIDERATO che sulla base delle informazioni e dei dati contenuti nei curricula trasmessi dai 

componenti sorteggiati e tenuto conto del duplice criterio dell’anzianità di servizio e dell’esperienza 

specifica nel settore di pertinenza del presente appalto si individuano quale Presidente della Commissione 

Arch. Tonino Cicconetti e quali Commissari Arch. Alessandra Di Matteo e Arch. Marco Pirri; 

RITENUTO altresì necessario, procedere alla nomina del Segretario della Commissione giudicatrice e di 

individuare tale figura nel dipendente Mancini Graziella in servizio presso l’Area Genio Civile Di Lazio 

Nord – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche E Difesa Del Suolo 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che in data 25/03/2019 il RUP, Ing. Pasquale De Pasca, ha richiesto, a mezzo e-mail, al 

soggetto individuato quale Segretario della Commissione giudicatrice, di formalizzare la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico e di far pervenire l’apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 77 comma 6 del Dlgs 

50/2016; 

VISTA l’autodichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dal Segretario della 

Commissione giudicatrice attestante il possesso dei previsti requisiti di moralità e l’assenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità; 

VISTA la corrispondenza tra il RUP e l’Unità Operativa Speciale della Autorità Nazionale Anticorruzione 

relativa alla verifica preventiva di legittimità del provvedimento di nomina dei commissari e di costituzione 

della commissione giudicatrice della procedura in oggetto, ed in particolare la nota acquisita agli atti 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con prot. n. 260409 del 3/04/2019 con la quale l’Unità Operativa 

Speciale ha espresso il parere preventivo di competenza precisando testualmente che “non si hanno 

osservazioni; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice e del Segretario, 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura richiamati in oggetto; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate 

1. di nominare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 78 e 216, comma 12 del D.lgs 50/2016, la 

Commissione Giudicatrice, per l’affidamento del servizio in oggetto, come di seguito composta: 

 Presidente: Arch. Tonino Cicconetti dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio; 

 Commissario: Arch. Alessandra Di Matteo dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio; 

Pagina  6 / 59



 Commissario: Arch. Marco Pirri funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio; 

2. di nominare Segretario della Commissione Giudicatrice, il dipendente Mancini Graziella in servizio 

presso l’Area Genio Civile Di Lazio Nord – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche E Difesa Del Suolo della Regione Lazio; 

3. di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 

www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, unitamente ai curricula del Presidente e dei Componenti della 

Commissione Giudicatrice. 

                                                                

   

Il Direttore  

    Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 59



Pagina  8 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  9 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  10 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  11 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  12 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  13 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  14 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  15 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  16 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  17 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  18 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  19 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  20 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  21 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  22 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  23 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  24 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  25 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  26 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  27 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  28 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  29 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  30 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  31 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  32 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  33 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  34 / 59

pdepasca
Rettangolo

pdepasca
Rettangolo



Pagina  35 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  36 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  37 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  38 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  39 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  40 / 59

pdepasca
Rettangolo

pdepasca
Rettangolo



Pagina  41 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  42 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  43 / 59

pdepasca
Rettangolo



Pagina  44 / 59

pdepasca
Rettangolo

pdepasca
Rettangolo



Pagina  45 / 59



Pagina  46 / 59



Pagina  47 / 59



Pagina  48 / 59



Pagina  49 / 59



Pagina  50 / 59



Pagina  51 / 59



Pagina  52 / 59



Pagina  53 / 59



Pagina  54 / 59



Pagina  55 / 59



Pagina  56 / 59



Pagina  57 / 59



Pagina  58 / 59



Pagina  59 / 59

pdepasca
Rettangolo




